
北

　　上

　　　　　川

羽 沢

川

南 沢
川

北 沢
川

342

202

172

64

257

45

横山のウグイ生息地

入谷

豊里町迫

津山町柳津

桃生町永井

桃生町樫崎

桃生町牛田

桃生町城内

北上町女川

北上町女川

津山町横山

津山町柳津
豊里町佐野

桃生町脇谷

豊里町白鳥

登米町寺池

豊里町山根

桃生町倉埣

豊里町芝下

津山町横山

登米町日根牛

豊里町上下沼

豊里町白鳥前

豊里町竹ノ沢

豊里町長根浦

豊里町加々巻

登米町日根牛

登米町日野渡

豊里町大沢谷岐

平
表

南

舘

峠

台

大峯

入土

山田

橋本

宮沢

丸山

堂前

田見

小杉

貝崎

東舘

新山

荒戸

高附

東嶺

大岩

中原

泉沢

要害

大上

渕平

野尻

黒沢

宮田

水沢

大畑

寺倉

岩高

北沢

久保

長畑

権口

南沢

伊貝細屋

蕨平

石貝

深畑

横森

幣崎

皮袋

入沢

水守

北沢

入谷

元町

平形

小池

峯畑

大玉

黄牛

石生

銅谷

鉄山

山田

松里

蛭沢

上町

糠塚

渋江

新町

寺後

要害

深山

西戸

荒町

寺沢

照井

浅部

鹿島山

法師沢

太郎山

取久美

登米下

観音下

八幡山

竹の沢

桑の沢

小金沢

地志貝

一ッ家

大柳津

御屋敷

大峯前

小川向

浦小路

五郎峯

桜小路

御苗代

岩の沢

薬師崎

辺室山

八丁田
鉄砲町

金沢山

御岳堂

四分一

土手外

東針田

大萱沢

黄金宮

前田沢

砂子沢

上羽沢

下羽沢日野渡

田尻畑

大船沢

二丁谷地

山梨子坂

竹の沢沼

東岡谷地 入大船沢

下保呂毛

上保呂毛

玉山

黒森山

大峰山

長畑山

高津森

狐ヶ森

大土山

天神山

大判山

猪眠山

茶臼山

草飼山

楠田山

翁倉山

彌勒山

ソロミ山

保呂羽山

物見石山

富士高森山

柳津虚空蔵尊

横山不動尊

南沢

南沢

大沢

茶畑沢

金屑沢

持田沢

石生沢

杉の下沢

北沢川

南沢川

黄牛川

石貝川

羽沢川

折立川

水尻川

旧北上川

三陸自動車道

三陸自動車道

気仙沼線ＢＲＴ

気仙沼線ＢＲＴ

道の駅

登米ＩＣ

桃生豊里ＩＣ

桃生津山ＩＣ

柳津大橋

登米大橋

日高見大橋

鴇波トンネル

横山トンネル

柳津駅

御岳堂駅

本町

登米庁舎・登米総合支所

津山総合支所

津山出張所

登米警察署

柳津駐在所

横山駐在所

羽沢（市）

登米

登米町

深畑（市）

柳津（県）

石貝（市）

柳津（国）

北沢

脇谷上流

野尻（市）

宮田

100.津山林業総合センター

99. 柳津小学校

19.登米公民館

17. 登米老人福祉センター

59. 豊里鴇波コミュニティセンター

20.登米総合体育館

101.津山若者総合体育館
102.津山運動広場
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迫町

石越町

中田町

南方町

米山町

豊里町

登米町

東和町

津山町

この洪水ハザードマップは、登米市内を流れる河川が大雨によって

氾濫した場合、浸水が想定される区域とその浸水の深さを示したもの

です。

浸水の深さは「浸水ランクの目安」でご確認ください。

雨の降り方によっては、想定と異なる浸水深となったり、地図に表示

された浸水区域以外でも浸水する他、家屋倒壊等氾濫想定区域に指

定されていない区域においても家屋倒壊が発生する場合があります。

また、これら区域の境界は厳密なものではなく、あくまで目安である

ことにも留意してください。

浸水想定区域について

想定した大雨の規模

２日間で 264.0mm

２日間で 354.0mm

２日間で 462.1mm

２日間で 727.9mm

２日間で 324.0mm

24時間で 640.2mm

２日間で 810.5mm

５日間で 914.1mm
２日間で 810.5mm

24時間で 720.8mm

24時間で 747.0mm

北 上 川

旧北上川

迫川、夏川

二股川、鱒淵川、綱木沢川

羽沢川、斥候川、恩田川、
大関川

荒川 （JR 東北本線より下流）

荒川 （JR 東北本線より上流）

照越川、落堀川、三間堀川、
熊谷川

旧迫川、瀬峰川、萱刈川、
大水門川、西川

小山田川

南沢川、石貝川、黄牛川、寺川、
伊貝川、北沢川、大萱沢

１年間にその規模を超える洪水が発生する確率が

1/1000（0.1%）程度

1000年に1回程度の大雨

1:25,000
0 0.5 1 1.5 2 2.5 km

避難方向について

上記矢印は、浸水前に避難する方向を示すものです。
避難情報を確認して早めの避難を心掛けてください。

【津山町区域】

86

87

88

89

90

91

92

南方農村環境改善センター
南方公民館
南方保健センター
南方小学校
南方中学校
南方体育センター
南方武道伝承館

南方町八の森４０番地１
0220-58-2167
南方町八の森４０番地１
0220-58-2167
南方町八の森４０番地１
0220-58-2933
南方町山成９５番地６
0220-58-2019
南方町西山成前２１番地１
0220-58-2014
南方町西山成前２１番地１
0220-58-2880
南方町西山成前１６番地１
0220-58-5383

南方老人福祉センター
南方定住促進センター
東郷小学校
南方総合運動場（体育館）
南方就業改善センター
西郷小学校

南方町本郷大嶽３７番地
0220-58-4579
南方町本郷大嶽３７番地
0220-58-4579
南方町堂地１９３番地２
0220-58-2142
南方町堤田３８番地
0220-58-5383
南方町堤田３８番地
0220-58-4556
南方町尼池１０番地１
0220-58-2141

1 階

1 階

2 階

1 階

1 階

2 階

G-10

G-10

H-10

D-10

D-10

D-10

93

94

95

96

97

98

1 階

2 階

1 階

2 階

3 階

1 階

1 階

F-10

F-10

F-10

G-10

F-10

F-10

―

南

方

石越保健センター
石越総合運動公園
石越防災センター
石越福祉センター

石越町南郷字矢作１３０番地１
0228-34-3110
石越町南郷字矢作１２２番地１
0228-34-4021
石越町南郷字愛宕８１番地
0228-34-2111
石越町南郷字新石沢前４７番地４
0228-34-2501

1 階

屋外

3階

1階

G-5

G-5

G-5

G-5

82

83

84

85

78

79

80

81

石越小学校
石越中学校
石越体育センター
石越公民館

石越町北郷字長根１３４番地
0228-34-2012
石越町南郷字矢作４８番地
0228-34-3014
石越町南郷字矢作１２２番地２
0228-34-4021
石越町南郷字矢作１２２番地２
0228-34-2036

3 階

3 階

1 階

2 階

G-5

G-5

G-5

G-5

石

越

米山柔剣道場
米山公民館
米山体育館
中津山小学校
飛鳥未来きずな高等学校
中津山公民館
米山Ｂ＆Ｇ海洋センター
中津山運動場

米山町西野字西小路２番地
0220-55-2426
米山町西野字的場１８１番地
0220-55-2426
米山町西野字的場１８１番地
0220-23-9881
米山町中津山字城内前４番地
0220-55-2506
米山町中津山字筒場埣２１５番地
0220-55-3770
米山町中津山字清水１１番地５４
0220-55-2533
米山町中津山字清水１１番地５４
0220-55-2114
米山町中津山字清水１１番地
0220-23-9881

2 階

2 階

2 階

3 階

3 階

1 階

1 階

屋外

H-12

H-12

H-12

F-12

G-13

F-12

F-12

G-12

70

71

72

73

74

75

76

77

62

63

64

65

66

67

68

69

旧善王寺小学校
善王寺コミュニティセンター
米山東小学校
吉田体育館
吉田公民館
吉田運動場
米岡小学校
米山中学校

米山町字善王寺石神６８番地
0220-34-2698
米山町字善王寺新沼田１５番地
0220-55-4757
米山町字桜岡鈴根１番地
0220-55-2042
米山町字桜岡上待井２７６番地
0220-55-2124
米山町字桜岡江浪４１番地
0220-55-2124
米山町字桜岡今泉６８番地
0220-23-9881
米山町西野字古舘廻２７番地２
0220-55-2009
米山町西野字西小路２番地
0220-55-2041

3 階

1 階

3 階

1 階

2 階

屋外

3階

3階

J-11

―

I-12

I-12

I-12

I-12

H-12

H-12

米

山

豊里鴇波コミュニティセンター

平筒沼農村文化自然学習館
豊里デイサービスセンター

豊里町白鳥山７２番地
0225-76-2930
豊里町久寿田６４番地２
0225-76-0071
豊里町笑沢１５３番地７８
0225-76-5486

1 階

1 階

1 階

L-13

J-13

J-13

59

60

61

56

57

58

豊里小・中学校
豊里公民館
豊里多目的研修センター

豊里町上町裏１００番地
0225-76-2039
豊里町小口前８０番地
0225-76-2237
豊里町土手下１４１番地
0225-76-1428

3 階

1 階

1 階

J-14

J-14

J-14

豊

里

上沼小学校
上沼ふれあいセンター
旧上沼小学校
中田生涯学習センター
中田老人福祉センター
中田農村環境改善センター
中田保健福祉会館
登米総合産業高等学校（体育館）

浅水小学校
浅水ふれあいセンター

中田町上沼字弥勒寺大下９１番地２
0220-34-2339
中田町上沼字弥勒寺大下９０番地１
0220-34-2002
中田町上沼字八幡山７８番地
0220-22-2091
中田町上沼字舘４３番地
0220-34-8081
中田町上沼字西桜場１８番地
0220-34-5481
中田町上沼字西桜場１８番地
0220-34-2080
中田町上沼字西桜場１８番地
0220-34-2311
中田町上沼字北桜場２２３番地１
0220-34-4666
中田町浅水字下川面１８８番地
0220-34-2158
中田町浅水字荒神堂１５０番地２
0220-34-2008

2 階

1 階

2 階

3 階

2 階

2 階

1 階

2 階

3 階

1 階

J-6

―

K-5

J-7

J-7

J-7

J-7

J-7

K-7

―

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

石森小学校
加賀野小学校
石森ふれあいセンター
宝江小学校
中田幼稚園
中田中学校
中田体育センター
宝江ふれあいセンター
中田総合体育館
中田Ｂ＆Ｇ海洋センター
中田球場

中田町石森字前田２９番地
0220-34-2343
中田町石森字加賀野１丁目１７番地１
0220-34-2040
中田町石森字茶畑７番地
0220-34-2341
中田町宝江新井田字後田２２番地
0220-34-2144
中田町宝江新井田字要害３番地１
0220-34-3502
中田町宝江黒沼字新西野７０番地
0220-34-2241
中田町宝江黒沼字新西野１３６番地２
0220-34-7302
中田町宝江黒沼字浦３８番地３
0220-34-2143
中田町宝江黒沼字浦３８番地３
0220-34-7302
中田町宝江黒沼字浦３８番地５
0220-34-2312
中田町宝江黒沼字畑中１３８番地１３
0220-34-4910

3 階

2 階

1 階

3 階

2 階

3 階

1 階

1 階

2 階

1 階

屋外

H-7

I-8

I-7

J-8

J-9

J-8

J-8

J-8

J-8

J-8

―

中

田

米川公民館
及甚と源氏ボタル交流館
錦織小学校
東和総合運動公園
錦織公民館
旧嵯峨立小学校　※

東和町米川字四十田２５番地１
0220-53-4155
東和町米川字軽米８７番地４
0220-45-2577
東和町錦織字山居沢１５番地
0220-44-3506
東和町錦織字雷神山１５番地３
0220-53-3003
東和町錦織字雷神山１５番地３
0220-53-3003
東和町錦織字岩ノ沢１５０番地
0220-22-2091

1 階

1 階

2 階

屋外

1階

2階

―

O-5

K-6

K-6

K-6

―

29

30

31

32

33

34

22

23

24

25

26

28

米谷小学校
旧米谷工業高等学校（校庭）
米谷公民館
東和中学校
米川小学校　※
東和地域福祉センター ※

東和町米谷字越路７５番地
0220-42-2006
東和町米谷字古舘８８番地
0220-34-4666
東和町米谷字秈荷７５番地
0220-53-2006
東和町米谷字細野３５番地
0220-53-2002
東和町米川字東綱木３１番地
0220-45-2324
東和町米川字六反５５番地１
0220-45-2330

3 階

屋外

1階

4階

3階

1階

L-7

L-7

―

M-6

―

―

東

和

避 難 場 所 一 覧
洪水時に避難する避難所
（浸水想定区域外）

洪水時に床下浸水するが避難可能な
避難所（浸水想定区域内）

※印のある施設は土砂災害警戒区域にあるため、大雨時には避難しないでください。

洪水時に浸水するが 2階以上に
避難可能な避難所（浸水想定区域内）

洪水時に浸水する（浸水想定区域内）、
又は土砂災害の危険があるため
地震時のみ避難可能な避難所

（名称は地図に表示していません）

迫

北方小学校
北方公民館
迫老人福祉センター
新田中学校
新田小学校
新田公民館
旧新田第二小学校（体育館）

迫町北方字富永１１０番地５
0220-22-2286
迫町北方字富永１０９番地２
0220-22-2149
迫町北方字大洞４５番地３
0220-22-9911
迫町新田字山居３７番地１
0220-28-2042
迫町新田字山居３７番地１
0220-28-3160
迫町新田字小友６５番地
0220-28-2037
迫町新田字対馬５１番地７
0220-22-2213

3 階

2 階

1 階

3 階

3 階

2 階

1 階

F-8

F-8

G-8

D-8

D-8

D-8

C-9

9

10

11

12

13

14

15

1

2

3

4

5

6

7

8

森公民館
佐沼小学校
光ヶ丘球場
迫武道館
佐沼中学校
迫公民館
迫体育館
佐沼高等学校（体育館）

迫町森字西表１９５番地
0220-22-8387
迫町佐沼字錦１０８番地
0220-22-2740
迫町佐沼字光ヶ丘１番地
0220-22-8565
迫町佐沼字八幡１丁目３番地１７
0220-22-2323
迫町佐沼字沼向４番地
0220-22-2760
迫町佐沼字中江２丁目６番地１
0220-22-7324
迫町佐沼字中江２丁目６番地１
0220-22-2323
迫町佐沼字末広１番地
0220-22-2022

3 階

3 階

屋外

1階

3階

2階

1階

1階

I-9

H-9

―

―

H-8

G-8

―

―

登

米

登米公民館
登米総合体育館
登米高等学校（体育館） ※

登米町寺池目子待井３９１番地
0220-52-2316
登米町寺池目子待井１０番地
0220-53-1155
登米町寺池桜小路３番地
0220-52-2670

2 階

2 階

1 階

K-10

K-10

―

19

20

21

16

17

18

登米中学校　※
登米老人福祉センター
登米小学校　※

登米町大字日根牛小川向１０番地
0220-52-2269
登米町寺池金谷１２番地１
0220-52-2143
登米町寺池桜小路６番地
0220-52-2504

3 階

1 階

4 階

―

K-11

―

津山老人福祉センター※
津山中学校　※
津山公民館　※
津山小学校※

津山町柳津字黄牛田高畑３６番地５
0225-68-2161
津山町柳津字舘石６番地
0225-68-2083
津山町横山字本町２４番地
0225-69-2234
津山町横山字本町９１番地
0225-69-2210

2 階

3 階

2 階

2 階

―

―

―

―

103

104

105

106

99

100

101

102

津山小学校
津山林業総合センター
津山若者総合体育館
津山運動広場

津山町柳津字本町５７番地
0225-68-2009
津山町柳津字黄牛田高畑５９番地
0225-68-2069
津山町柳津字黄牛田高畑５９番地
0225-68-2069
津山町柳津字黄牛田高畑５９番地
0225-68-3111

3 階

2 階

1 階

屋外

L-12

L-12

L-12

L-12

津

山

地区 施設名
所在地

電話番号
階数 索引No. 施設名

所在地
電話番号

階数 索引No.

施設名
所在地

電話番号
階数 索引No.地区 施設名

所在地
電話番号

階数 索引No.

津山町区域の避難場所

津山町区域以外の避難場所

洪水情報等、情報の伝達方法

情報の入手先避難情報の種類

・宮城県土木部総合情報システム
　http://www.dobokusougou.pref.miyagi.jp
・携帯版
　http://www.dobokusougou.pref.miyagi.jp/tel
・テレビのＮＨＫデータ放送（リモコンの「d」ボタンを押します）

■登米市防災情報
・登米市メール配信サービス（登録が必要）
　https://mail.cous.jp/tomecity/

・登米市ホームページ
　http://www.city.tome.miyagi.jp

・登米市雨量監視システム
　http://www.tenki.ne.jp/tome

・登米市公式ライン（登録が必要）
　https://www.city.tome.miyagi.jp/machi/shisejoho/
   kohokocho/shikoushikiline.html

■河川監視カメラ
・国土交通省東北地方整備局　北上川下流河川事務所
　http://www.thr.mlit.go.jp/karyuu/index.html
・宮城県土木部総合情報システム
　http://www.dobokusougou.pref.miyagi.jp

■ラジオ
≪FM 放送≫

・ 登米コミュニティFM（はっとエフエム） : 76.7MHz
・ Date fm  : 77.1MHz 81.3MHz 84.1MHz
・ NHK-FM : 82.5MHz

≪AM 放送≫
・ NHK 第１ : 891kHz 981kHz 1161kHz
・ NHK 第２ : 1089kHz 1539kHz
・ TBC 東北放送 : 801kHz 1215kHz 1260kHz 1557kHz

■河川の水位情報等

■気象情報
・気象庁ホームページ
　http://www.jma.go.jp/jma/index.html
・天気・気象情報サイト (日本気象協会 )
　https://tenki.jp

・国土交通省　川の防災情報
  http://www.river.go.jp

※災害時に家族等の避難状況等を録音、再生することができます。

※詳しくは、局番なしの「１１６」か
  http://www.ntt-east.co.jp/saigai/voice171/index.html

① 受話器を取り、「１７１」に電話します。

② 次にアナウンスが聞こえます。

③ それ以降、それぞれの場合に応じて、アナウンスされる
　 手順にそって、録音または再生を行ってください。

■災害用伝言ダイヤル （災害時のみ稼働）１７１

こちらは災害用伝言ダイヤルセンターです。
録音される方は 　 、再生される方は 　、
暗証番号を利用する録音は 　 、
暗証番号を利用する再生は 　 、
をダイヤルして下さい・・・

川の防災 総合情報システム

気象庁

メール配信サービス

公式ライン

1
3
4

2

行政区長・
自主防災組織

広報車・消防車

コミュニティＦＭ放送
（屋外放送設備／緊急告知ラジオ）

メール配信サービス・
緊急速報メール・
市公式ライン

ホームページ

テレビ・ラジオ
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）

市民の皆さん

水位情報

気象情報

避難情報
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米
市
役
所

（
災
害
対
策
本
部
）

警戒
レベル

��
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��

自らの避難行動を確認

緊急安全確保
命の危険

直ちに安全確保！

避難指示
危険な場所から

全員避難

高齢者等避難
危険な場所から

高齢者等は避難

災害への心構えを高める

情報の伝達系統

＜No27は欠番＞

土砂災害特別警戒区域

急傾斜地崩壊危険箇所

土石流危険区域

土石流危険渓流（流域界）
土石流

土砂災害危険箇所凡例

土 砂 災 害 警 戒 区 域

河　岸　侵　食

洪　水　氾　濫

家屋倒壊等氾濫想定区域凡例

避難所 避難場所(屋外)

国道

町域界

市町村界

県道

市役所・ 支所

消防署

警察署
交番（駐在所）

病院

水防倉庫

浸水実績

河川 ・ 湖沼

遊水地 水位観測所

雨量観測所

河川監視カメラ

地　図　凡　例

平成14年7月台風6号の浸水実績をもとに
概ねの浸水箇所を示しています

危機管理型
水位計

00

00

長沼ダム

0.5m0.5m

5.0m5.0m

3.0m3.0m

浸水ランクの目安

浸水深さ 深　さ　の　目　安

ビル３階が浸水

家屋２階が浸水

家屋１階床上が浸水

家屋１階床下が浸水
（大人の膝までつかる程度）

 5.0 ～10.0m

3.0 ～ 5.0m

0.5 ～ 3.0m

0.5m 未満

制
作
　
登
米
市

測量法に基づく国土地理院長承認 （使用） R 5JHs 448　　　背景図は数値地図 （国土基本情報） を拡大して使用しているので、 位置精度は基図に準じます。

令
和
六
年
一
月

（令和６年４月１日から）
※旧柳津小学校

（令和６年３月31日まで）
※旧横山小学校


